

Số: 23 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 20 tháng 02 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Chủ động phòng, chống dịch ở người của ngành Y tế năm 2017

Để chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch trên địa bàn toàn tỉnh đạt hiệu quả, Sở Y tế Bắc Giang xây dựng kế hoạch chủ động phòng, chống dịch ở người của ngành Y tế năm 2017 như sau:

#### I. MỤC TIÊU

- Nâng cao nhận thức của nhân dân, các tổ chức, cơ quan, đoàn thể tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh vì sức khoẻ cộng đồng.
- Phản ứng nhanh chóng để dịch xảy ra; nếu xảy ra, phát hiện và xử lý kịp thời những trường hợp mắc bệnh, giảm tỷ lệ mắc, xử lý tốt các ổ dịch ngăn chặn không cho dịch bùng phát, không để dịch lớn xảy ra.
- Chủ động và điều trị tích cực hạn chế tối đa tỷ lệ biến chứng và tử vong do dịch bệnh.
- Nâng cao năng lực của hệ thống giám sát dịch bệnh và xét nghiệm tại các tuyến.

#### II. NỘI DUNG VÀ CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Phối kết hợp chặt chẽ với các ngành có liên quan trong việc tham mưu cho UBND các cấp trong công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh.
- Kiện toàn và duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của ngành y tế các tuyến, đẩy mạnh hoạt động của các tiểu ban phòng, chống dịch (Tiểu ban tuyên truyền, Tiểu ban giám sát, Tiểu ban điều trị, Tiểu ban Hậu cần).
  - Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các tuyến.
  - Duy trì chế độ giao ban phòng, chống dịch theo đúng quy định.
  - Tham mưu UBND tỉnh công bố dịch, công bố hết dịch khi đủ điều kiện theo Quyết định 02/2016/QĐ-TTg ngày 28/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ.
  - Thực hiện nghiêm túc công tác trực và báo dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Lập dự toán kinh phí đề nghị UBND các cấp hỗ trợ kinh phí chi cho các hoạt động: giám sát, xử lý ổ dịch; mua thuốc, hóa chất, vật tư...để phục vụ công tác phòng, chống dịch.

## 2. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, sử dụng nước sạch, rửa tay sạch trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh, rửa tay nhiều lần trong ngày bằng xà phòng và nước sạch, biện pháp phòng, chống các bệnh truyền nhiễm... bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: Truyền thông trực tiếp qua hội họp, sinh hoạt câu lạc bộ, trên Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang, Đài truyền thanh huyện, thành phố và hệ thống loa của thôn, bản, tổ dân phố; cấp tờ rơi đến hộ gia đình...

- Đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm chủng cũng như các phản ứng có thể gặp sau khi tiêm chủng, vận động nhân dân tiêm chủng các loại vắc xin ngoài Dự án Tiêm chủng mở rộng để nâng cao miễn dịch phòng các bệnh truyền nhiễm trong cộng đồng.

- Hướng dẫn thực hiện đầy đủ các khuyến cáo của Bộ Y tế trong việc phòng, chống dịch. Tăng tần suất tuyên truyền các khuyến cáo các bệnh truyền nhiễm mới nổi (Ebola, MERS-CoV, cúm A/H7N9, Zika...) trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

## 3. Công tác chuyên môn kỹ thuật

### 3.1. Các biện pháp giảm mắc

- Tăng cường giám sát bệnh chủ động, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh đầu tiên để có biện pháp cách ly, thu dung, và điều trị kịp thời; thực hiện điều tra dịch tễ ca bệnh, phân tích, dự báo xu hướng phát triển của bệnh dịch ở từng ổ dịch để có biện pháp phòng, chống thích hợp.

- Duy trì hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm tại tất cả các tuyến từ tỉnh, huyện, xã. Phối hợp tốt giữa hệ thống y tế dự phòng và hệ thống điều trị trên địa bàn, trong công tác giám sát, phát hiện, ghi nhận và thông báo ca bệnh, bảo đảm không có ca bệnh bị bỏ sót hoặc báo cáo muộn từ tuyến bệnh viện.

- Phát huy tối đa các biện pháp phòng bệnh chủ động bằng vắc xin, đặc biệt là các hoạt động của Chương trình Tiêm chủng mở rộng Quốc gia. Đảm bảo tiêm vắc xin đạt tỷ lệ cao, chất lượng tốt.

- Chủ động dự báo, cảnh báo các bệnh dịch nguy hiểm xảy ra tại địa phương để có biện pháp phòng, chống phù hợp, hiệu quả.

- Tổ chức giám sát trọng điểm một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, theo các chỉ số giám sát cảnh báo để có biện pháp phòng, chống dịch chủ động: Cúm A(H5N1, H7N9), Ebola, MERS-CoV, Zika, bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết, sốt rét...

- Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, phát động phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt chỉ tiêu 3 công trình vệ sinh: nhà tắm, giếng nước và nhà tiêu tại các hộ gia đình.

- Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn về công tác phòng, chống dịch, về công tác an toàn tiêm chủng cho tất cả các đơn vị có liên quan theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Bảo đảm trực dịch hàng ngày; thiết lập số điện thoại tiếp nhận thông tin giám sát 24/24h.

- Phối hợp với các địa phương và các ngành có liên quan trong công tác phòng, chống dịch.

- Dự trữ hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế, thuốc... đầy đủ để bổ sung kịp thời cho các địa phương khi nguy cơ và có dịch xảy ra.

- Củng cố đội/tổ phòng, chống dịch cơ động với đầy đủ vật tư hóa chất, thuốc, phương tiện, trang thiết bị... sẵn sàng đáp ứng cho công tác phòng, chống và xử lý dịch.

### **3.2. Các biện pháp giảm tử vong**

- Tăng cường năng lực cho bệnh viện các tuyến, chuyển kịp thời lên bệnh viện Trung ương điều trị các trường hợp rất nặng; bệnh viện tuyến tỉnh điều trị các trường hợp nặng; bệnh viện huyện điều trị các trường hợp thông thường.

- Trang bị phương tiện chẩn đoán, điều trị, cấp cứu bệnh nhân để đạt mục tiêu giảm tử vong; tổ chức tập huấn cho các bác sĩ, điều dưỡng về các phác đồ chẩn đoán, điều trị, hồi sức cấp cứu theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Thành lập các đội, tổ chuyên môn phòng, chống dịch và đội cấp cứu cơ động của ngành y tế sẵn sàng chi viện và phối hợp phòng, chống dịch ngay tại cơ sở. Tổ chức các đội điều trị cấp cứu cơ động để hỗ trợ tuyến dưới khi có yêu cầu hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật.

- Sẵn sàng thành lập khu điều trị và cách ly ngay tại vùng dịch khi có dịch xảy ra.

### **4. Công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo**

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các tuyến.

- Các đơn vị tuyến trên thường xuyên kiểm tra, giám sát hỗ trợ cho tuyến dưới về công tác chuyên môn.

- Chế độ báo cáo:

+ Các đơn vị xây dựng kế hoạch và gửi kế hoạch chủ động phòng, chống dịch về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 01/3/2017.

+ Các đơn vị thực hiện nghiêm quy định về chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm của Bộ Y tế.

## 5. Kinh phí

- Khi có dịch xảy ra: Giao cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh căn cứ vào tình hình diễn biến của bệnh dịch tham mưu cho Sở Y tế lập kế hoạch kinh phí phục vụ cho công tác phòng, chống dịch để đề nghị UBND tỉnh xem xét hỗ trợ.

- Các đơn vị tuyến huyện, chủ động phối hợp với Phòng Y tế lập kế hoạch kinh phí trình UBND huyện, thành phố hỗ trợ cho công tác phòng, chống dịch ở người năm 2017 trên địa bàn; đồng thời hướng dẫn các trạm y tế lập kế hoạch kinh phí đề nghị UBND xã, phường, thị trấn hỗ trợ kinh phí cho công tác phòng, chống dịch ở người năm 2017 trên địa bàn, bảo đảm đáp ứng ngay khi có dịch xảy ra.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Tham mưu cho Sở Y tế trình UBND tỉnh công bố dịch, công bố hết dịch khi đủ điều kiện theo Quyết định 02/2016/QĐ-TTg ngày 28/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Trên cơ sở kế hoạch của Sở Y tế và tình hình thực tế của dịch bệnh chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai phòng, chống cho từng loại dịch bệnh cụ thể theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống dịch, công tác tiêm chủng, vệ sinh môi trường, phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh.

- Phối hợp tốt với các đơn vị và các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tăng cường tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, sử dụng nước sạch, rửa tay sạch trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh, rửa tay nhiều lần trong ngày bằng xà phòng và nước sạch, biện pháp phòng, chống các bệnh truyền nhiễm, thực hiện đầy đủ các khuyến cáo của Bộ Y tế trong việc phòng, chống dịch, tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm chủng cũng như các phản ứng có thể gặp sau khi tiêm chủng, tuyên truyền vận động nhân dân tiêm chủng các loại vắc xin ngoài Dự án Tiêm chủng mở rộng để nâng cao miễn dịch phòng các bệnh truyền nhiễm trong cộng đồng...bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn cho các đơn vị trong công tác phòng, chống dịch.

- Duy trì chế độ giao ban phòng, chống dịch và trực dịch theo đúng quy định.

- Củng cố đội phòng, chống dịch cơ động của đơn vị; tổ chức các lớp tập huấn về nội dung giám sát, điều tra, xử lý ổ dịch, về công tác tiêm chủng, công

tác xét nghiệm cho Trung tâm Y tế các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan.

- Trực tiếp quản lý, hướng dẫn các đơn vị liên quan triển khai phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm trực tuyến theo đúng quy định.

- Trực tiếp lấy mẫu, hỗ trợ lấy mẫu, nhận mẫu gửi của các đơn vị, thực hiện xét nghiệm nhanh, bảo quản và gửi cho tuyến trên, trả lời kết quả xét nghiệm theo quy định.

- Chỉ đạo và phối hợp với Trung tâm Y tế các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, phát động phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân; thực hiện tốt chỉ tiêu 3 công trình vệ sinh: nhà tắm, giếng nước và nhà tiêu tại các hộ gia đình.

- Phối hợp tốt với Chi cục Thú Y và các đơn vị trực thuộc của các Sở, ngành có liên quan trong công tác phòng, chống dịch.

- Phối hợp và xin ý kiến chỉ đạo của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương và các đơn vị tuyến trên trong việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn khi có dịch xảy ra.

- Tổng hợp và báo cáo theo đúng quy định.

## 2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động chủ động phòng, chống dịch ở người năm 2017 địa bàn.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo và các đội phòng, chống dịch cơ động; kiểm tra củng cố cơ sở phòng, chống dịch của đơn vị để sẵn sàng ứng phó khi có dịch xảy ra.

- Phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị có liên quan trên địa bàn tham mưu cho UBND kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch huyện, thành phố; xây dựng kế hoạch, hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động phòng, chống dịch, tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, phát động phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn; thực hiện tốt chỉ tiêu 3 công trình vệ sinh: nhà tắm, giếng nước và nhà tiêu tại các hộ gia đình.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn cho cán bộ y tế tuyến xã và các đơn vị có liên quan trên địa bàn về công tác phòng, chống dịch.

- Phối hợp với cơ quan Thú Y và các ngành liên quan trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền; giám sát dịch tễ, giám sát chặt chẽ các đối tượng có nguy cơ cao; chủ động phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh đầu tiên để xử lý, cách ly và điều trị kịp thời.

- Trực tiếp và phối hợp với tổ phòng, chống dịch của các trạm y tế trong công tác điều tra, xử lý ổ dịch theo quy định của Bộ Y tế và lấy mẫu, gửi mẫu xét nghiệm theo đúng quy định.

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt các quy định về công tác tiêm chủng, đặc biệt công tác an toàn tiêm chủng; hoàn thành được chỉ tiêu kế hoạch dự án Tiêm chủng mở rộng năm 2017 trên địa bàn.

- Duy trì chế độ giao ban phòng, chống dịch và trực dịch theo đúng quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và hỗ trợ cho trạm y tế triển khai thực hiện tốt các hoạt động phòng, chống dịch và công tác tiêm chủng, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

+ Tham mưu cho UBND kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch xã, phường, thị trấn; xây dựng kế hoạch, hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động phòng, chống dịch ở người năm 2017 trên địa bàn.

+ Kiện toàn tổ phòng, chống dịch cơ động, kiểm tra củng cố cơ sở phòng, chống dịch để sẵn sàng ứng phó khi có dịch xảy ra.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, điều tra, giám sát dịch, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh đầu tiên để cách ly, xử lý theo đúng quy định và chuyển tuyến kịp thời những trường hợp theo phân tuyến điều trị.

+ Thực hiện tốt các quy định về công tác tiêm chủng, đặc biệt công tác an toàn tiêm chủng.

+ Chỉ đạo y tế thôn bản tăng cường công tác tuyên truyền, điều tra và giám sát dịch.

+ Duy trì chế độ giao ban phòng, chống dịch và trực dịch, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định.

### **3. Đối với các bệnh viện**

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị sẵn sàng các phương án để tổ chức thu dung, cách ly, điều trị và duy trì hoạt động thường xuyên của bệnh viện khi có dịch xảy ra.

- Kiện toàn, củng cố đội ngũ cứu thương của đơn vị; kiểm tra, luân chuyển, bổ sung cơ số thuốc, vật tư, trang thiết bị phòng, chống dịch tại đơn vị và cơ số thuốc cho đội ngũ cứu thương để sẵn sàng ứng phó với dịch xảy ra.

- Phối hợp chặt chẽ các đơn vị thuộc hệ y tế dự phòng trong công tác phòng, chống dịch. Thực hiện nghiêm quy định về chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm của Bộ Y tế.

- Giao cho Bệnh viện đa khoa tỉnh:

+ Tổ chức tập huấn về chẩn đoán, phác đồ điều trị các bệnh truyền nhiễm, hồi sức cấp cứu, chống sốc... cho các bệnh viện và các đơn vị có liên quan trên địa bàn theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

+ Tổ chức kiểm tra hướng dẫn BVĐK khu vực Lục Ngạn và BVĐK các huyện và 16 xã, phường của thành phố Bắc Giang trong việc triển khai các hoạt

động phục vụ công tác thu dung, cách ly, điều trị cho bệnh nhân mắc bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định.

- Giao cho BVĐK khu vực Lục Ngạn và BVĐK tuyến huyện:

+ Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế và Phòng Y tế các huyện, thành phố tổ chức tập huấn về chẩn đoán, phác đồ điều trị các bệnh truyền nhiễm, cấp cứu, chống sốc... cho tuyến xã và các cơ sở điều trị trên địa bàn (kể cả y tế tư nhân) theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

+ Phối hợp với Trung tâm Y tế và Phòng Y tế các huyện, thành phố lập kế hoạch kinh phí phục vụ công tác điều trị nằm trong kế hoạch chung của tuyến huyện, thành phố.

- Đối với các bệnh viện chuyên khoa, bệnh viện tư nhân (*không có khoa Truyền nhiễm*) khi phát hiện các trường hợp nghi mắc bệnh truyền nhiễm chuyển sang các bệnh viện đa khoa công lập để cách ly, theo dõi và điều trị. Chuẩn bị về nhân lực, trang thiết bị, cơ sở vật chất... để sẵn sàng ứng phó với dịch bệnh khi có yêu cầu.

#### **4. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện phòng, chống các bệnh dịch lây truyền qua đường tiêu hóa.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống các bệnh dịch lây truyền qua đường tiêu hóa.

- Tổng hợp và báo cáo theo đúng quy định.

#### **5. Phòng Y tế các huyện, thành phố**

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị y tế và các đơn vị có liên quan trên địa bàn tham mưu cho UBND kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch huyện, thành phố; xây dựng kế hoạch chủ động phòng, chống dịch năm 2017; chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêm chủng; tổ chức chiến dịch tuyên truyền phòng, chống dịch, vệ sinh môi trường, phát động phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn; thực hiện tốt chỉ tiêu 3 công trình vệ sinh: nhà tắm, giếng nước và nhà tiêu tại các hộ gia đình và hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động phòng, chống dịch của huyện, thành phố.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, BVĐK khu vực Lục Ngạn và BVĐK huyện, thành phố trong việc tổ chức tập huấn về công tác phòng, chống dịch, về chẩn đoán, phác đồ điều trị các bệnh truyền nhiễm, cấp cứu, chống sốc... cho các cơ sở y tế tư nhân và các đơn vị có liên quan trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn khi phát hiện các trường hợp nghi mắc các bệnh truyền nhiễm chuyển sang các bệnh viện đa khoa công lập để cách ly, theo dõi và điều trị. Thực hiện nghiêm quy định về chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm của Bộ Y tế.

## 6. Các đơn vị khác trong ngành

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống dịch ở người năm 2017.

Trên đây là Kế hoạch chủ động phòng, chống dịch ở người của ngành Y tế năm 2017. Sở Y tế yêu cầu các đơn vị trong ngành và đề nghị Phòng Y tế các huyện, thành phố, bệnh viện tư nhân trên địa bàn phối hợp tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo theo đúng quy định để công tác phòng, chống trên địa bàn đạt kết quả tốt./.

### Noi nhận:

- Lưu: VT, NVY.

### Bản điện tử:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Cục YTDP (B/cáo);
- Cục Quản lý khám chữa bệnh (B/cáo);
- Viện VSDTTW (B/cáo);
- Sở Nông nghiệp và PTNT (P/hợp);
- Sở Công Thương (P/hợp);
- Công an tỉnh (P/hợp);
- Bộ CHQS tỉnh (P/hợp);
- Sở Giáo dục và Đào tạo (P/hợp);
- Sở Thông tin và Truyền thông (P/hợp);
- Báo Bắc Giang (P/hợp);
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (P/hợp);
- UBND các huyện, thành phố (P/hợp);
- Các đơn vị trong ngành (T/hiện);
- Phòng Y tế các huyện, TP (T/hiện);
- Bệnh viện đa khoa Sông Thương BG (T/hiện);
- Bệnh viện YHCT LQ (T/hiện);
- Bệnh viện đa khoa Sơn Uyên (T/hiện);
- Cơ sở 2 của Viện Quân Y 110 tại Bắc Giang (P/hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban của Sở.

KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC

SỞ  
Y TẾ

Hán Thị Hồng Thuý